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چکیده 
رویه هوا و ایجاد گرمایش جهانی در اثر استفاده بیآلودگیافزایش
هاي فسیلی توجه عموم را به سمت تغییرات آب و هوایی معطوف سوخت

کردند. بر همین اساس انتظار افزایش تقاضا براي سایر انرژي هاي 
بینی است. در جایگزین بخصوص انرژي هاي تجدید پذیر قابل پیش

دهد هاي تجدیدپذیر نشان میت بر روي انرژيکه برخی از تحقیقاحالی
زیستی هستند. ها نیز داراي اثرات نامطلوب محیطکه این نوع از انرژي

هاي انرژي خورشیدي، انرژي باد و در این مطالعه به بررسی سیستم
از نظر آلودگی هوا، خاك، صوت و هاآنهیدروالکتریک پرداخته و اثرات 

رغم دهد علیی شده است. نتایج نشان میاثر بر روي حیات وحش بررس
شوند داراي ها به عنوان انرژي پاك خوانده میکه این نوع از انرژياین

باشند. این تحقیق همچنین مواردي که زیستی منفی میاثرات محیط
پذیر را پیشنهاد موجب جلوگیري از بروز اثرات مخرب منابع انرژي تجدید
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Abstract
Increasing air pollution and global warming due to
the excessive use of fossil fuels attracted public
attention to climate change. Accordingly, the
expected increase in demand for other alternative
energy sources especialy renewable energy is
predictable. While some research on renewable
energy shows that these kind of energy also have
undesirable environmental effects. In this study
solar  energy  systems,  wind  power  and
hydroelectric power systems wew investigated and
their effects on air, soil, sound and effect on
wildlife were studied. The results show that
although these kind of energy are called clean
energy, they have negative environmental effects.
This research also suggests ways to prevent the
effects of destructive renewable energy sources.
Keywords: Environmental effects, renewable energy,
solar energy, wind energy, hydroelectric power
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مقدمه - 1
هاي اخیر گرمایش جهانی توجه عموم را به سمت در دهه

هاي بشري تغییرات آب و هوایی معطوف کرده که در اثر فعالیت
ایجاد شده و تاکنون نیز سابقه نداشته است. با توجه به این 

هاي فسیلی دت و اطمینان بیشتري بر نقش سوختمطلب با ش
شود. بر همین اساس انتظار افزایش بر گرمایش جهانی تاکید می

هاي هاي جایگزین بخصوص انرژيتقاضا براي سایر انرژي
بینی است. در واقع توجه جهانی همیشه تجدیدپذیر قابل پیش

هاي متعارف بر روي تغییر معکوس اثرات زیست محیطی انرژي
معطوف شده است. در مقابل منابع انرژي غیرمتعارف بطور 

هاي تجدیدپذیر داراي تصوري هستند که اثرات مشخص انرژي
. مهمترین [1,2]گذاردزیست نمینامطلوبی بر روي محیط

هاي بزرگ آبی هستند، استثناء در مورد این تصور عمومی پروژه
طرناك زیست خبراي محیطهاآنآزمایشات نشان داده که 

چندان هستند. این اعتقاد وجود دارد که واحدهاي کوچک و نه
گذارند.زیست میبزرگ آبی اثرات کمتري روي محیط

هاي اولیه که در مورد گرمایش جهانی شکل پس از نگرانی
هاي فسیلی شکل گرفت،  نزاع فوري برمبناي عدم وجود سوخت

تند که گرفت. در همین زمان متخصصین تمایلی جز این نداش
انرژي فسیلی را با جایگزینی دیگر معاوضه کنند.

طور متعارف، بههاي فسیلی، منابع انرژي غیردر مقابل انرژي
پذیر، تصوري از پاکی منابع انرژي تجدیدهاآنمشخص در زمره 

اند. هر زمان که بحثی در زیست داشتهخطري براي محیطو بی
به میان آمده همواره هاي منابع انرژي متعارف مورد آلودگی

.[3]متعارف صورت گرفته استحرکت به سمت منابع انرژي غیر
دهد یک غالب دقیق را ارایه می(lovin)هاي لوین العملدستور

بیان شده است. این روابط 1972که توسط لوین در سال 
هاي هاي سخت و نرم براي تعیین سیاستمشخص کننده روش

است. در الگوي لوین، مسیر سخت متعارف و قابل قبول انرژي 
به شدت تمرکز یافته و توسعه پایدار تولید انرژي براي رفع رشد 
مصرف و بازده پایین مصرف مورد توجه قرار گرفته است. این 

سنگ و استراتژي به معناي توسعه سریع منابع انرژي زغال
اي است. تحقیقات زیاد روي انرژي هسته

توان ادعا کرد، روش سخت یک با توجه به نظریه لوین می
کند، قدرت اقتصادي و سیاسی را تکنولوژي نخبه را ایجاد می

باعث بیعلاوهپذیر است و بهکند، تکنولوژي آسیبمیمتمرکز
هاي اقتصادي و سیاسی خواهد شد.عدالتی اجتماعی و پیچدگی

و بازدهی هاي نرم در الگو لوین مهار تولید انرژيانرژيدر مقابل،
به یکنرم منجرانرژيیک.[4]مدنظر استبیشتر آن در مصرف

نوعهاي اینتکنولوژيشود.کوچک غیرمتمرکز میسیستم 
خطر خواهد بود:زیست بیمحیطبرايانرژي منعطف، پایدار و

قابلیت انتشار بیش از محدوده مرکزي که تاسیسات تولید-

انرژي وجود دارد
ند و نیازي به تاسیسات کمنابع انرژي را خود تامین می-

باشدمخصوص خصوصی یا عمومی نمی
هايانرژيازبیشتجدیدپذیرهايانرژيازاستفاده-

ناپذیرتجدید
هاي ناهمگونپایان دادن به استفاده از انرژي-
توسعه انرژي خورشیدي بیش از انرژي هسته اي-
گذاري براي ساده سازي فنی تا پیچیدگی آنهدف-
ا تامین انرژي الویت حفظ انرژي ت-
استفاده از تکنولوژي هاي کم خطر نسبت به منابع انرژي پر -

دردسر

هابررسی سیستم-2
هاي انرژي خورشیديسیستم- 2-1
هاي متمرکزسیستم-1- 2-1

هاي تجدیدپذیر است و انرژي خورشیدي بزرگترین منبع انرژي
سازي و ساخت واحدهاي تولیدي در اگر به مشکلات ذخیره

رسد انرژي ها نگاه کنیم به نظر میبزرگ به سایر انرژيمقیاس
هاي تجدیدپذیر خورشیدي اسانترین و پاکترین نوع از انرژي

ها است. تبدیل انرژي گیري در مقایسه با سایر انرژيکاربراي به
مسقیم خورشید به شکلی از انرژي که قابل استفاده باشد به 

هاي د شامل سیستمچندین روش قابل انجام است. این موار
ولتاییک است.هاي گرمایش خورشیدي و فتوساختمانی، سیستم

مبناي گرمایش خورشیدي و تولید انرژي خورشیدي برسیستم
نیاز به قطعات بزرگ زمین فتوولتاییک است. در هر دو مورد

براي نصب کلکتور وجود دارد. این قطعات زمین باید در 
دي زیادي را جذب کنند و موقعیتی باشند که انرژي خورشی

گران هم نباشند. این قطعات ترجیحا باید در مناطقی باشند که 
کاربري کشاورزي نداشته باشند و ضمنا در مناطق جنگلی نیز 

ها نباید در مناطق دور از مراکز نباشند. همچنین این زمین
و نزدیک هاي انتقال و اتلاف انرژي) جمعیتی(براي کاهش هزینه

آل بهتر سازي) باشند. در حالت ایدهبراي سردفراوان (مراکزي با
غربی محوطه واحد قرار گیرد است سیستم مرکز در ناحیه شمال

زیرا در این ناحیه از واحد مقدار نور خورشید بیشتري دریافت 
شود تا شود و زمان آن نیز بیشتر است. این مسئله باعث میمی

وي اکوسیستم بیابان بررسی اثرات واحدهاي بزرگ خورشیدي ر
علت استفاده از مواد زیاد (شیشه، ضرورت پیدا کند. به علاوه به

سیمان و استیل) در ساخت و حفاظت تجهیزات بررسی اثرات 
کند. آلودگی حاصله در مرحله ساخت نیز ضرورت پیدا می

نیاز حد انرژي تولیدي مقدار مواد موردشود در واتخمین زده می
خورشیدي بیشتر از واحدهاي سوخت براي ساخت یک واحد 

ولتاییک . علاوه براین در واحدهایی که برمبناي فتوفسیلی است
زا است مواد نامتعارف مانند سولفید کادمیوم که سمی و آتش
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گیرند. هر دو شکل استفاده از هستند مورد استفاده قرار می
ي انرژي خورشیدي در مقیاس بزرگ مشکلات زیادي در زمینه

ها و فلزاتی ها، ضد زنگدلیل استفاده از ضد یخآب بهآلودگی 
کنند. شود، ایجاد میکه از شستشوي سیستم وارد آب می

همچنین آلودگی آب از طریق غیرمستقیم با استفاده از 
ها که براي جلوگیري از رشد علف در اطراف کلکتور کشعلف

دیگر اثرات مخرب زیست. [5]شود، نیز وجو دارداستفاده می
محیطی این گونه واحدها به شرح ذیل است:

برداري از واحد که طی استفاده دایمی زمین در طول بهره-
گیرد.آن هیچ اصلاحی روي آن صورت نمی

کند یی که واحد کار نمیهاآنمواد غیرقابل تجدید طی زم-
هایی شود مثل عایق و شیشه. همچنین در سیستمتولید می

ت کادمیم و آرسنیک نیز تولید مبناي فتو ولتاییک اسکه بر
شوند.می

اثرات مخرب روي سیماي منظر: مانند واحدهاي فسیلی که -
شامل بخار است ولی ذرات معلق ندارد.

آسیب به دید چشم به خاطر انعکاس تشعشعات خورشید، -
آسیب از مواد سمی در سرد کننده ها

فرسایش زمین و فشردگی، انحراف مسیر باد، افزایش -
شدت تبخیر از خاكپتانسیل 

نالیزي از آلودگی ذرات معلق آ1977در سال (Harte)هارته 
که همراه با مواد سازنده یک واحد خورشیدي است در مقایسه با 

کرد با رعایت این نکته سنگ مصرف میواحدي که نفت یا زغال
که انرژي تولیدي هر دو واحد یکسان بود، انجام داد. مقایسه 

رد ذرات معلقی که اثر مخرب روي دهد در مونشان می
در واحدهاي خورشیدي هاآنزیست دارند مقدار تولید محیط

هاي سنگی است. اما یافتهبسیار کمتر از واحدهاي نفتی یا ذغال
دهد که اخیر چندان خوشایند نیست این تحقیقات نشان می

هاآنزیست، سلامت انسي، کاهش کیفیت محیطهانهآاثرات گلخ
هاي انرژي خورشیدي قابل مقایسه با واحدهاي سیستمو ایمنی 

پس از بررسی اثرات مستقیم و .[5]اي و فسیلی استهسته
هاي مختلف تولید انرژي از تحقیقات غیرمستقیم انواع روش

شود:گیري مینتیجه
اساس تکنولوژي هاي موجود و واحدهاي استاندارد انرژي بر-

بیشتري نسبت به هاي خورشیدي تولید ذرات معلقسیستم
اي و فسیلی دارند.واحدهاي هسته

دهه آینده براي 5یا 4هاي بزرگ در امکان اجراي برنامه-
اي و جایگزینی واحدهاي خورشیدي به جاي واحدهاي هسته

فسیلی وجود دارد که واقعا باعث تخریب محیط زیست 
چنین واحدهایی ساختمنظورعلاوه موادي که بهشوند. بهمی

که هنگام گیرند موادي سمی هستند استفاده قرار میمورد 
شود تا بهحمل و نقل و یا سایر موارد باید به دقت مراقبت

زیست آسیبی نرسد.محیط
ها، در مقایسه استفاده از انرژي خورشیدي با سایر انرژي-

ها، پسماندهاي خطرناك و زمینی که مورد استفاده هزینه
قرار گیرد.گیرد باید مورد توجهقرار می

هاي خورشیدي ایجاد با توجه به خطراتی که تکنولوژي-
کنند مانند خطرات ایمنی و سلامتی، ممکن است این می

اي و فسیلی بیشتر باشد.نوع از اثرات آن از واحدهاي هسته
اثرات مخرب روي اکوسیستم بیابان به  دقت در مقیاس بزرگ 

واهد بود. مهمترین براي واحدهاي فتوولتاییک قابل شناسایی نخ
اثر منفی این گونه واحدها در مورد آب است چه در مصرف آب 

کاري و تخریب واحدهاي سطحی و زیرزمین با براي خنک
طور ممکن است زیستگاه موجودات موادي که ذکر شد. همین

کنند را نیز خاکی و سایر حیواناتی که در بیابان زندگی می
تولیدي باید به مراکز مصرف تخریب نماید. همچنین این انرژي 

چه خانگی و چه صنعتی منتقل شود که این امر باعث مقدار 
.زیادي اتلاف در انتقال خواهد بود

هاي پراکندهتمسسی- 2- 2-1
استفاده هاي خانگی گرمایش سرمایش خورشیدي. سیستم

از انرژي خورشیدي براي فضاي گرمایش و سرمایش، در میان 
زیست کم خطر است. ي براي محیطبسیاري از منابع انرژ

هد مشکلات زیبایی شهري تنها ها نشان میمطالعات روي داده
ناسازگاري هاناپیامد این روش است. در بعضی از مک

هاي خورشیدي با درختان سبز نزدیک خانه باید مورد سیستم
شوند اگر توجه قرار گیرد. کلکتورهایی که روي سقف نصب می

تفاده شوند، امکان تغییر بازتابش و بنابراین به صورت گسترده اس
اثرات مخرب روي آب و هوا خواهند داشت. این تغییرات 

شوند. تنها تهدیدات مهمی براي محیط زیست محسوب نمی
زیست وجود دارد هنگام ساخت این گونه خطري که براي محیط

تجهیزات در کارخانه است. 

انرژي باد-2-2
کزهاي متمرسیستم- 2-2-1

در بین منابع انرژي، انرژي باد کمترین خطر را دارد. مهمترین 
دلیل برتري انرژي باد در مقایسه با انرژي متمرکز خورشیدي، 
هسته اتم و فسیلی آن است که این نوع انرژي نیازي به آب 

سردکننده نخواهد داشت.
اما این نوع انرژي داراي معایبی از قبیل آلودگی صوتی، دخالت 

عت، کاهش زیبایی منطقه و اشغال کردن فضاي پرندگان در طبی
هاي بادي با کاهش سرعت باد ممکن است. اسیابهاآناز جمله 

است به اکوسیستم منطقه آسیب وارد کنند. دریاچه هایی که 
علت کاهش سرعت باد ممکن است در پایین مسیر باد هستند به
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بت زمین یابد. رطوگرم شده و تبخیر سطحی آن نیز کاهش می
نیز ممکن است افزایش یابد. با این وجود این اثرات 

محیطی ان چنان که انتظار می رود بزرگ نیستند.زیست
: خطراتی که سلامت انسان را در خطرات براي ایمنی انسان

کند مانند سایر صنایع این گونه واحدهاي تولید انرژي تهدید می
خت و فعالیت و است از قبیل افتادن از ارتفاع در مرحله سا

باشد. مواردي از قبیل خطاي سیستم هنگام فعالیت آن می
هاي توربین در بعضی مواقع دچار اشکال شوند ممکن است تیغه

هاي اما این مسئله مشکل چندانی ایجاد نخواهد کرد. ماشین
بادي بزرگ معمولا در نواحی کم جمعیت واقع شده اند و لذا 

شوند. معمولا سوب نمیزیست محخطر چندانی براي محیط
تر واقع هاي کوچک بادي که در نواحی پرجمعیتماشین

شوند براي سلامتی انسان خطر بیشتري دارند.می
هاي بادي به عنوان خطري براي پرندگان : توربینحیات وحش

هستند. پرندگان شکاري تمایل دارند از ارتفاع بالا به سمت 
ها که توانند از این تیغهپایین با سرعت بالا حرکت کنند و نمی

سرعت بالایی دارند فرار کنند. 
هاي بادي وجود دارد:: دو نوع آلودگی اساسی در توربینصدا

الف: صداي ماشین در محل که با استفاده از طراحی مناسب و 
استفاده از عایق صوتی قابل رفع است.

علت جریان گردابی ها که بهب: صداي حرکت دورانی توربین
شود.از نیروي هوا است ایجاد میحاصل

کند اما در مواقعی که سرعت باد حرکت باد نیز تولید صدا می
بالا است این صدا خوشایند و دلپذیر است. در اغلب مواقع 

صداي توربین بادي از صداي باد کمتر است. 
کند. در صداي تولیدي با افزایش سرعت باد افزایش پیدا می

شود که انس پایین و زیر صوت ایجاد میمواقعی صداهایی با فرک
ها قابل شنیدن نیست این صدا ممکن است باعث لرزش در خانه

هایی که بر اساس و بناهاي فلزي شود. این نوع صداها در توربین
آیند. این وجود میشوند، بهها در واکنش با برج ایجاد میتیغه

قابل صداها با فرکانس پایین با کمی دقت در مرحله طراحی
رفع هستند.

توانند بادي عموما میهايتوربینتلویزیونی:پارازیت
که باعث ایجاد پارازیت در امواج هایی ایجاد کنندسیگنال

هاي ایجاد علت حرکت دورانی تیغهتصویري شود. این مشکل به
کنند و باعث که با امواج تلویزیونی برخورد میشودمی

شود. از این پدیده با عناوین پراکندگی امواج تلویزیونی می
مختلفی همچون پارازیت در امواج تلویزیونی، اختلالات در امواج 

شود.یاد می
حرکت باد حاصل از آسیاب بادي در زمین ممکن است باعث 
اختلالاتی در ریزش باران و تبخیر سطحی از زمین شود. اگر چه 

ا در ادعا شده است در این مورد اتفاق جدي نخواهد افتاد ام

در ناحیه محدودي 1995مواردي از این نوع اختلالات در سال 
که دو دستگاه دوار نصب شده گزارش شده است.

استفاده از انرژي باد به یک سیستم ذخیره انرژي یا یک سیستم 
کمکی انرژي نیاز دارد. البته این نکته حایز اهمیت است که یک 

سیستم انرژي سیستم ذخیره انرژي یا همان سیستم کمکی از 
باد ضربه پذیرتر است. تاسیسات کمکی در حالت خطر بالا مورد 

.[6]گیرنداستفاده قرار می

هاي پراکندهسیستم-2-2-2
هاي کشاورزي در کل کشور هاي بادي در زمیناگر اسیاب

پراکنده باشند، و به یک شبکه متصل باشند، تنها بخش کوچکی 
هاي پراکنده تمسنتیجه سینامطلوب خواهند بود. در هاآناز 

رسد نسبت به سایر منابع انرژي با محیط انرژي باد به نظر می
زیست سازگار تر است.

انرژي هیدروالکتریک- 2-3
هاي عنوان انرژيالکتریکی بهپروژه بزرگ تولید انرژي هیدرو

توان در دسته را میهاآنتجدیدپذیر مطرح هستند، اگرچه 
هاي میکرو و کوچک آبی ر داد، اما سیستمپذیر قرامنابع تجدید

جا ما شوند. در اینبه عنوان منابع انرژي غیرمتعارف محسوب می
طور خلاصه مباحث اصلی گذشته حاصل از آزمایشات به

هاي کوچک و دانشمندان را قبل از بحث اثرات احتمالی سیستم
چه اثرات زیستکنیم، اگرهاي آبی بررسی میمیکرو پروژه

تر و متفاوت خواهد بود.ی در اندازهاي کوچک، کممحیط

مرکزيهايسیستم-1- 2-3
هاي تولید انرژي هیدروالکتریک پروژه هایی هستند که پروژه

اي در کنار واحدهاي به شکل گستردههاآنمحیطی اثرات زیست
گرمایی مورد مطالعه قرار گرفته است تقریبا بین صاحب نظران 

الکتریک به وجود دارد که واحدهاي هیدرونظر کامل یک اتفاق
خصوص واحدهاي بزرگ آن اثرات مخربی روي محیط زیست 

ر مخرب نسبت دارند، وجود دارد و این واحدها داراي بیشترین اث
.[7,8]پذیر هستندبه سایر منابع تجدید

میلادي که تنها تعداد کمی از این واحدها در 50در دهه 
گرفت تصور بر این بود که این قرار میسراسر دنیا مورد استفاده 

منبع انرژي پاکترین نوع انرژي نسبت به سایر منابع انرژي است. 
آب یکی از منابع گرانبها و حتی گرانبهاترین منبع طبیعی است، 

کنند که و سدها این آب را به مقدار فراوان و به شکلی تامین می
ان استفاده از آب چندین بار مورد استفاده قرار گیرند. سدها امک

(استفاده عمومی، ماهیگیري و سازند.را طی کل سال فراهم می
سرگرمی). پس از آنکه الکتریسیته از آب بدست آمد این آب 

دست سد مورد هاي زراعی پایینتواند براي آبیاري زمینمی
استفاده قرار گیرد. طی این فرآیند ممکن است سد منابع آبی 
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کند. این انرژي و این مزایا بدون ایجاد زیر زمینی را نیز شارژ
شود و همچنین هرگونه دود که از واحدهاي گرمایی ایجاد می

گونه مضرات خطرناك که حاصل از واحدهاي بدون هیچ
اي است خواهد بود. هسته

عنوان واحدهایی گونه واحدها بهاما اکنون پس از پنجاه سال این
محیطی که ات زیستشوند. مهمترین اثرخطرناك محسوب می

شود ذخیره کردن توسط واحدهاي بزرگ آبی ایجاد می
هاي حوزه مذکور، ایجاد دریاچه مصنوعی نرسیدن آب به بارش

پایین دست رود و حرکت آب در مدخل رودخانه است.
علت تغییر در تنظیم وقت حرکت محیطی که بهاثرات زیست

و احیانا شود موجب افزایش تبخیر آب جریان آب ایجاد می
نشت آن در خاك، حرکت موجودات زنده کوچک آبی، ایجاد 

نشینی و سطوح غذایی و هاي مختلف دمایی، تغییراتی در تهلایه
هاي قابل سکونت با ایجاد دریاچه مصنوعی کاهش زمین

شود. همچنین امکان انباشتگی مواد غذایی در قسمت می
د. دست رودخانه وجود دارهاي پاییندریاچه و بخش

علت اختلاط آب نمک و عدم هاي دهانه رودخانه بهارگانیسم
ها و جریان آب تازه دچار مشکل خواهد شد. تولیدمثل ارگانیسم

آبزیان و دیگر شرایط آبزیان تحت تاثیر تغییر حرکات رودخانه 
کند. قرار گرفته و به سمت نواحی مرزي رودخانه حرکت می

نی درناحیه دریاچه منجر به هاي انساافزایش توقف آب و فعالیت
افزایش قطع درختان و کاهش زیستگاه حیوانات خواهد شد. 

هایی که از طریق آب منتقل اغلب اوقات در این نواحی بیماري
یابند. شوند افزایش میمی

ي هاآنآخرین تحقیقات حکایت از افزایش تولید گازهاي گلخ
د سدهاي هاي حاصل از ایجامانند متان است که از دریاچه

ساخت است. برخی از محققین معتقدند که مقدار گاز انسان
ایجاد شده از این واحدها قابل مقایسه با گازهایی است که در 

شود بین مقدار گاز واحدهاي سوخت فسیلی ایجاد می
ي ایجاد شده توسط انسان اختلافاتی وجود دارد. این هاآنگلخ

هاي انرژي سیستممورد اخیر نسبت به سایر مشکلات حاصل از
.[9]هیدرولیکی وزن و اندازه زیادتري دارد

هاي پراکندهسیستم- 2- 2-3
هاي آبی نتایج حاصل از سیستمهاي کوچک و میکروسیستم

هاي پراکنده با ساخت تعداد زیاد پراکنده هستند. سیستم
سدهایی که هد پایین دارند و یا جنراتورهایی که در مسیر 

شوند. چین درداشتن واحدهاي رند ایجاد میجریان آب قرار دا
آبی کوچک سرآمد دیگر کشورهاي جهان است این واحدها در 

هزار واحد هستند. کشور فیلیپین 100مناطق روستایی حدود 
تامین مگاوات را4، برقی معادل 1980از این واحدها در سال 

کرده است. می

رسد ه نظر میمشکلات ایجاد چنین واحدهایی فراوان هستند و ب
در واحد کیلووات تولیدي چندان نسبت به واحدهاي انرژي 

توان به موارد ذیل مرکزي جدي نیستند. از این مشکلات می
اشاره نمود:

شود، مقدار تبخیر آب به علت حرکت مانع حرکت حیوانات می
یابد، افزایش مرزهاي رودخانه باعث آرام آن به شدت آفزایش می

شود که ایجاد این فضا زندگی حیوانات میکاهش خاك و فضاي 
در جاي دیگر هزینه بسیار دارد. همچنین براي رسیدن به این 
واحدها باید راههاي دسترسی ایجاد شود که به نوبه خود باعث 

توان مواردي که شود، به این موارد میزیست میتخریب محیط
شود را نیز اضافه کرد. مشکل زیست میباعث فرسایش محیط

تولید لجن و انباشت مواد مغذي که مشکل بزرگ مخازن ذخیره 
تر و بزرگتر در واحدهاي بزرگ و آب است به شکل گسترده

افتد و باعث کم عمق شدن و کوچک شدن کوچک آبی اتفاق می
فضاي کلی واحدهاي ماکرو و مینی خواهد شد. تولید گازها 

و تولید آب هستندي که مانند مخازن کم عمق ذخیرههاآنگلخ
برنج هاي کشاورزيگازها در مخازن کم عمق نیز مانند زمین

کاملا شناخته شده است. هاآناست که تولید گاز متان در 
محیطی واحدهاي کوچک و پراکنده در همه موارد اثرات زیست

.[10]مهم و تاثیرگذارند

گیريبحث و نتیجه- 3
تفاده از با توجه به محدود بودن ذخایر منابع فسیلی، اس

ناپذیر خواهد بود و در هاي تجدیدپذیر امري اجتنابانرژي
CO2بینی نمود که میزان توان پیشمیهاآنصورت بکارگیري 

میلادي 2025هاي فسیلی تا سال متصاعده از منابع سوخت
اي که میلادي کاهش یابد. لیکن مسئله1989نسبت به سال 

دپذیر، عامل محدودهاي تجدیکارگیري انرژيههمواره در ب
هاي مربوط به گردد، بالا بودن هزینهکننده محسوب می

ها هرچند به میزان گذاري اولیه و همچنین تولید آلودگیسرمایه
باشد. کم می

سنگ، نفت، گاز، انرژي هاي فسیلی، ذغالکلیه منابع (سوخت
توانند به شرط هاي تجدیدپذیر) میاي و انواع انرژيآب، هسته

برداري مورد بهرهمحیطیزیستواقتصاديگرفتن مسائلظردر ن
قرار گیرند. پیش از این ارزانترین انرژي بهترین انرژي بود به 
طوري که خسارات ناشی از آلودگی هوا، از بین رفتن زمین، 

هاي لذا باید هزینهگرفت.ها مورد توجه قرار نمیدریاچه و جنگل
قت مورد توجه قرار گیرد. خارجی در زمینه مصرف انرژي به د

سلامت آلودگی برازهمچنین سلامت انسان و عواقب ناشی
نیز باید مورد توجه قرار گیرد.انسان

از سوي دیگر با توجه به محدود بودن منابع نفت و گاز و ارزش 
جهت تولید انرژي الکتریکی مایه تأسف هاآن، سوزاندن هاآن
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خت فسیلی در زمینه هاي مصرف سواست. بیشترین نگرانی
ي اسیدي که مخرب هاآنمحیطی چون ایجاد بارمسائل زیست

اي سنگ و نفت در پارهها است به مصرف روزافزون ذغالجنگل
اي العادهشود که مولد حجم فوقاز مناطق صنعتی ربط داده می

همچنین یکی باشد.اکسید سولفور و اکسیدهاي نیتروژن میدي
سوخت فسیلی ایجاد در مصرف سازکلترین موارد مشاز مهم

ي است.هاآنگازهاي گلخ
هاي تجدیدپذیر نیز منجر به که استفاده از انرژيبا وجود این

شود، استفاده از این نوع زیست میبروز خساراتی در محیط
هاي انرژي با توجه به پایداري بیشتر و میزان انتشار آلودگی

اید مورد توجه واقع هاي فسیلی بکمتر در مقایسه با سوخت
شود. کشور ایران با برخورداري از پتانسیل غنی در زمینه 

ها هاي تجدیدپذیر فرصت مناسبی براي عرضه این انرژيانرژي
هاي نو در که جایگاه انرژيرسد بنابراین منطقی به نظر میدارد.

ریزي انرژي کشور مورد توجه قرار گیرد. برنامه
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